



Medlem af Inatsisartut
Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit

Brevdato: 19-05-2023
Sagsnr.: 2023 - 13190
Akt-id: 22998227

Svar på § 37 spørgsmål nr. 92-2023 vedr. Narsarsuaq og forurening mm.

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Kære Mariane Paviassen

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordningen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. Narsarsuaq og forurening mm. Dine spørgsmål er henvist i min besvarelse.

1. Har Naalakkersuisut planer om at kræve oprydning af efterladenskaber efter, at amerikanerne forlod Narsarsuaq i 1956 - 57?

Svar: I forhold til oprydning af amerikanske efterladenskaber generelt, så kan det oplyses, at i 2018 indgik daværende Formanden for Naalakkersuisut Kim Kielsen og daværende miljø- og fødevareminister Esben Lunde Larsen en politisk aftale om oprydning efter tidligere amerikansk militær tilstedeværelse i Grønland. Den politiske aftale omfatter lokaliteter, som ikke længere er i brug, og som ikke er overdraget til andre eller omfattet af øvrige aftaler mellem den danske regering og Naalakkersuisut. Den nuværende lufthavn Narsarsuaq er således ikke omfattet af aftalen, da den driftes af Mittarfeqarfiit. Den øvrige del af det tidligere forsvarsområde Narsarsuaq er omfattet af den politiske aftale.

Naalakkersuisut har derfor ikke på nuværende tidspunkt planer om at kræve, at andre skal betale for oprydning af eventuelle amerikanske efterladenskaber indenfor det nuværende lufthavnsområde Narsarsuaq.

2. Har man viden om der er nedgravet tungtopløselige kemikalier, da amerikanerne forlod Narsarsuaq i 1956 - 57?

A) Hvis det er tilfældet, hvis de nedgravede tungtopløselige kemikalier er registrerede, bedes man om at forklare, hvilke de drejer sig om.

Svar: Naalakkersuisut er ikke bekendt med, hvad der er blevet nedgravet eller deponeret af tungtopløselige kemikalier på dumpen eller andet sted i Narsarsuaq.

3. Har der været undersøgelser om forurening i Narsarsuaqfjorden, eller på stranden, i leret på havbunden?

Svar: Naalakkersuisut er ikke bekendt med, at der har været foretaget forureningsundersøgelser i Narsarsuaqfjorden eller på stranden.

4. Har der efter genåbning af Narsarsuaq i 1959 været forsvarligt opsyn af kemikalier, og andre kemikalier, som kan forurene?

Svar: Naalakkersuisut forventer, at dem der igennem tiden har været ansvarlig for driften af Narsarsuaq lufthavn, herunder Mittarfeqarfiit, har fulgt de til en hver tid gældende lovgivninger på området. Naalakkersuisut forventer derfor også, at de driftsansvarlige har fulgt de regler, der igennem tiden har været for opbevaring og opsyn af kemikalier.

5. Når Mittarfeqarfiit ikke længere er i Narsarsuaq, hvad skal der så ske med spildolien?

Svar: Naalakkersuisut forventer, at hvis dette bliver aktuelt, så vil Mittarfeqarfiit sikre, at der bliver taget miljømæssigt forsvarligt hånd omkring dette.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Kalistat Lund